

**17. Provisão para demandas judiciais**

	Ações judiciais
Em 31 de dezembro de 2017	14.000
No resultado	
Provisões adicionais durante o ano	14.000
Pagamentos efetuados em 2018	(13.313)
Reversões de provisões	(687)
Em 31 de dezembro de 2018	<b>14.000</b>
No resultado	
Provisões adicionada durante o ano	<b>29.204</b>
Pagamentos efetuados em 2019	<b>(7.684)</b>
Em 31 de dezembro de 2019	<b>35.520</b>

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial.

A Companhia constituiu provisão para contingências trabalhistas sobre os processos cujas probabilidades de perdas são consideradas prováveis no montante de R\$35.520.

Em 31 de dezembro de 2019 há um total de R\$28.416 (2018 - R\$37.800), relacionados a processos trabalhistas cuja probabilidade de perda são consideradas possíveis, em discussão tanto na esfera administrativa, quanto na esfera judicial.

**18. Patrimônio líquido**

**a) Capital social**

Em 31 de maio de 2019 as sócias Petrobrás Biocombustível S.A. e Galp Bioenergy B.V. subscreveram e integralizaram 46.640.000 novas ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal, totalizando R\$46.640.

Em 10 de outubro de 2019 as sócias Petrobrás Biocombustível S.A. e Galp Bioenergy B.V. subscreveram e integralizaram 75.776.930 novas ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal, totalizando R\$75.777.

Em 01 de novembro de 2019 a acionista Petrobrás Biocombustíveis S.A., transferiu 626.665.563 (seiscentos e vinte e seis milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, cento e sessenta e três) ações, para o acionista Galp Bioenergy B.V., conforme livros de transferências de ações e se retirou da sociedade.

A acionista Galp Bioenergy BV, transferiu 1 (uma) ação para Galp Energia Brasil S.A., conforme livros de transferências de ações e conforme contrato de compra e vendas de ações e outras avenças. Desta forma, o capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2019 totalizou R\$1.253.331 representado por 1.253.331.126 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, subscritas e devidamente integralizadas, distribuído da seguinte forma:

	2019		2018	
Acionistas	# de ações	% Participação	# de ações	% Participação
Galp Bioenergy B.V.	1.253.331.125	99,99%	565.457.098	50,00%
Galp Energia Brasil S.A.	1	0,01%	-	0,00%
Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO	-	0,00%	565.457.098	50,00%
	<b>1.253.331.126</b>	<b>100,00%</b>	1.130.914.195	100,00%

**19. Receita líquida de vendas**

	2019	2018
Óleo de palma (CPO)	101.252	98.320
Torta de dendê	588	
Noz de palma	328	
Fibra de dendê	55	
Óleo de palmiste (PKO)	3.578	
Borra de dendê	45	
Fruto de cacho Fresco - CFF	46.755	
(-) Impostos sobre vendas	(7.602)	(12.448)
	<b>144.999</b>	85.872

**20. Custo das vendas**

	2019	2018
Óleo de dendê (CPO)	(113.562)	(106.483)
Torta de dendê	(104)	
Noz de palma	(17)	
Fibra de dendê	(4)	
Óleo de palmiste (PKO)	(632)	
Fruto de cacho Fresco - CFF	(35.737)	
Borra de dendê	(35)	
	<b>(150.091)</b>	(106.483)

**21. Despesas por natureza**

	2019	2018
Baixa de créditos de impostos	(35.058)	-
Provisões trabalhistas	(25.796)	(10.142)
Depreciação e amortização	(1.557)	(1.819)
Manutenção e conservação	(7.185)	(6.148)
Salários e ordenados	(6.757)	(7.097)
Frete e carretos	(6.209)	(9.880)
Serviços de terceiros	(4.118)	(4.904)
Serviços de segurança	(2.647)	(2.347)
Impostos e taxas	(2.009)	(1.498)
Combustíveis e lubrificantes	(1.068)	(1.184)
Outros	(4.666)	(1.938)
Resultado de equivalência patrimonial	3.631	-
	<b>(93.439)</b>	(46.957)
Despesas comerciais	(6.710)	(9.883)
Despesas administrativas	(88.363)	(35.576)
Despesas tributárias	(1.997)	(1.498)
Resultado de equivalência patrimonial	3.631	-
	<b>(93.439)</b>	(46.957)

**22. Resultado financeiro, líquido**

	2019	2018
Despesas financeiras:		
Juros incorridos	(748)	(1.910)
Variação cambial passiva	(1.998)	(246)
Encargos bancários	(193)	(212)
Outras despesas financeiras	(805)	(308)
	<b>(3.744)</b>	(2.676)
Receitas financeiras:		
Juros sobre aplicações financeiras	3.626	1.174
Variação cambial ativa	1.956	-
Descontos Obtidos	97	140
	<b>5.679</b>	1.314
Resultado financeiro, líquido	<b>1.935</b>	(1.362)

**23. Impostos correntes e diferidos**

O imposto de renda pessoa jurídica ("IRPJ") e a contribuição social sobre o lucro líquido ("CSLL") diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, sobre a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos, passivos e valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. Conciliação de IR/CS entre alíquota nominal e fiscal

	2019	2018
Prejuízo contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	(96.596)	(68.930)
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
Imposto de renda e contribuição à alíquota nominal:	<b>32.843</b>	23.436
Imposto diferido não contabilizado	(32.843)	(23.436)
	-	-

O prejuízo fiscal de imposto de renda e da base negativa da contribuição social no montante aproximado de R\$269.419 não foi registrado pela Companhia.

**24. Eventos subsequentes**

**COVID-19**

- Em razão da propagação da transmissão do COVID-19, o governo brasileiro impôs medidas restritivas de circulação de pessoas, com o intuito de diminuir a aglomeração e consequentemente menos pessoas serem infectadas. Contudo, tal decisão, gera consequências no fecho parcial e/ou total da grande maioria das empresas.
- Neste enquadramento a coligada Tauá Brasil Palma, que desenvolve a sua operação no setor agroindustrial, setor este que é de importância vital para o abastecimento alimentar, que através da produção de óleo vegetal e seus derivados compõem a cesta básica nacional, foram protegidos por decreto presidencial, de forma a não poderem parar suas atividades, garantindo o abastecimento a população brasileira.
- No entanto a coligada Tauá Brasil segue com a sua operação visando cumprir a demanda contratual que já tem comprometida até meados de 2020 com os seus clientes; para tal efeito tomou-se um conjunto de medidas de reforço de proteção sanitária, higienização, conscientização e de diminuição do contato social entre os seus colaboradores.
- Por outro lado, estruturou-se de forma robusta em termos econômico-financeiros com reforço do seu caixa tendo em vista uma possível curta paralisação das atividades.
- A Companhia e suas coligadas, consideram que estas ações servirão para minimizar os impactos do COVID-19 e entende que não há considerações até o momento, a serem realizadas referentes a suas previsões relacionadas aos testes de recuperabilidade de seus ativos, ou mudança significativa no valor justo de seus ativos e passivos.